[bookmark: _GoBack]
СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА

По дисциплине  «Организация перевозок и управление движением»
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2023 года)

1. Цель составления: Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ по направлениям:
	М151
	Транспортные услуги

3. Содержание теста:

	№
	Содержание темы
	Уровень трудности
	Количество заданий

	1
	Организация перевозок и управление движением на железнодорожном транспорте.
(Технология работы железнодорожных и промышленных железнодорожных станций. Организация работы железнодорожных и транспортных узлов. Управление вагонопотоками на сети железных дорог. График движения поездов. Пропускная и провозная способность линий. Показатели использования подвижного состава. Оперативное управление эксплуатационной работой)
	А-1
В-2
С-1
	4

	2
	Организация дорожного движения.
(Развитие автомобилизации и дорожного движения и проблемы обеспечения безопасности и эффективности. Транспортный поток и его основные характеристики. Движение пешеходов и его параметры. Методы исследования характеристик дорожного движения. Дорожно-транспортные происшествия. Методы оценки эффективности организации дорожного движения)
	А-1
В-2
С-1
	4

	3
	Организация перевозок и управление движением на автомобильном транспорте.
(Классификация грузовых и пассажирских  автотранспортных средств. Количесивенные и качественные показатели работы транспорта. Выбор автотранспортных средств для грузовых и пассажирских перевозок. Маршруты движения, их виды. Содержание единого технологического процесса. Особенности организации пассажирских перевозок. Система оперативно-диспетчерского управления перевозочным процессом. Роль работников технической и эксплуатационной службы по обеспечению безопасности движения. Международные автоперевозки. Правовое регулирование международных автоперевозок. Документации международных автоперевозок)
	А-1
В-1
С-2
	4

	4
	Организация перевозок и управление движением на воздушном транспорте
(Правовое основание договора воздушных перевозок пассажиров. Международные пассажирские воздушные перевозки. Грузовые воздушные перевозки. Особенности внутренних и региональных пассажирских перевозок. Особенности коммерческой деятельности на воздушном транспорте.)
	А-2
В-1
С-1
	4

	5
	Организация перевозок и управление движением  на водном  транспорте
(Организация работы флота. Техническое нормирование работы транспортных судов. Эксплуатационные показатели работы транспортного флота. Планирование работы грузового флота. Задачи и функции оперативного управления работой флота. Оперативное планирование работы флота. Оперативный учет и анализ работы флота. Пассажирский флот и линии пассажирских сообщений.)
	А-1
В-2
С-1
	4

	Количество заданий одного варианта теста
	                               20

4. Описание содержания заданий:
Содержание заданий соответствует типовой учебной программе данной дисциплины.
5.Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания– 2,5 минуты.
Общее время теста составляет 50 минут
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 20заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 6 заданий (30%);
- средний (B) - 8 заданий (40%);
- сложный (C) - 6 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, с выбором одного или нескольких правильных ответов
8. Оценка выполнения задания:
Выбор всех правильных ответов оценивается в 2 (два) балла, за одну допущенную ошибку присуждается 1 (один) балл, за допущенные 2 (два) и более ошибки – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:
1. Жунисбеков П.Ж., Кобдиков М.А., Схиртладзе А.Г., С.Е. Бекжанова  Организация перевозок и управление движением (по видам транспорта): Учебник. – ТНТ, 2015.
2. Маликова Л.М.Управление перевозками на транспорте: Учебное пособие. – Алматы, 2019.
3. С.П. Вакуленко, Н.Ю. Евреенова, Единая транспортная система: Учебное пособие. – Москва, 2020. -105С
4. Әділет. О дорожном движении Закон Республики Казахстан от 17 апреля 2014 года № 194-V ЗРК.
5. Әділет. Об утверждении Правил перевозок грузов железнодорожным транспортом
Приказ Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан от 2 августа 2019 года № 612. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 2 августа 2019 года № 19188.